2. *Nugarum*.] Versiculorum.

4. *Arreptâque manu*.] Quasi valdè familia-
 ris et consuetus, quamvis nomine vix Horatio
 notus; ergò imprudenter et ineptè.

8. *Suaviter, ut nunc est, &c.*] Indolem Ho-
 ratii bonam, imò egregiæ fructum educationis
 in eo considera, qui hominem passim mole-
 stum quin et pertinaciter importunum æquo
 fert animo, nihilque durum illi aut inurbanum
 reponit. Quid quidem deinceps animadvertit.

Cupio omnia quæ vis] Ita loquebantur
 olim ad amicos.

6. *Num quid vis*] Hæc erat dicitio abire vo-
 lentium, ne id dare facere viderentur; ut ob-
 servat Donatus in Terent. Eunuch. Act. ii.
 Scen. ad hæc verba;

*Dum hæc dicit, abii hora. Rogo, num quid
 velis?*

Rectè, inquit. Abeo.

7. *Nôris*.] Cupio ut nôris me; sum enim
 doctus. O, insulam orationem!

10. *Cùm sudor ad imos Manaret talos*.] Præ
 animi angore et æstu.

11. *Bollane*.] Is ἐβύχολος, iracundus, sto-
 machosus, atque, ut aîσθηστος Sat. 5. præced.
 cerebrosus, nugaces et ineptos quoque verbis
 asperis amoliebatur statim, et abire procul à
 se abigebat. loquacitatis et loquacium omnimò
 impatiens.

14. *Miserè cupis, inquit, abire, &c.*] Confer
 impudentem hunc garruli sermonem cum
 Horatii modestâ responsione, *nil opus est te cir-
 cumagi, &c.* Gal. *c'est vous donner trop de peine.*

18. *Cubat*.] Sunt qui interpretentur, agro-
 tat: sicut Sat. 3. v. 289. lib. ii.

Ille verd. Nihil agendum Nil habeo quod agam, et non sum piger: usque se-
 instat mihi, neque sum des- quar te.
 Tum ego deprimō aures vel Demitto aurículas, ut iniquæ mentis asellus, 20
 lut æsinus impatiens, quan- Cùm gravius dorso subiit onus. Incipit ille:
 dit plusculum operis tergo Si benè me novi, non Viscum pluris amicum,
 imponitur. Ille autem ex- Non Varium facies: nam quis me scribere plures
 orsus est. Si me benè cog- Aut citiùs possit versus? quis membra movere
 nosco, non Viscum, non Vari- Molliùs? invideat quod et Hermogenes, ego
 um cariorem me familia- canto.
 rem habebis. Ecquis enim Interpellandi locus hic erat: Est tibi mater, 28
 versus plures ac velociùs Quis saltare decentiùs? Ego
 quàm ego facere valeat? sic cano, ut etiam Hermo-
 Quis saltare decentiùs? Ego genes invideat. Hæc erat
 sic cano, ut etiam Hermo- occasio interrumpendi: *Idè-
 genes invideat. Hæc erat que aio illi.* Habesne ma-
 occasio interrumpendi: *Idè- trem aut propinquos, qui-
 que aio illi.* Habesne ma- bus necessaria sit tua salus?
 trem aut propinquos, qui- Respondit. Nemo superest
 bus necessaria sit tua salus? mihi; cunctos sepelivi. Tum ego tacitè; Illi fortunati! Miser ego jam vivo: interfice.
 Respondit. Nemo superest Enimvero urget fatum lugubre, quod puero mihi Sabella vetula præsa-
 mihi; cunctos sepelivi. Tum ego tacitè; Illi fortunati! Miser ego jam vivo: interfice. git commotâ urâ
 Enimvero urget fatum lugubre, quod puero mihi Sabella vetula præsa- divinans.

ANNOTATIONES.

*Mater ait pueri menses jam quinque cuban-
 tis.*

Prope Caesaris hortos.] Longinquam propo-
 nit urbem regionem, ad abigendum garru-
 lum, sed frustra. Sueton. in Jul. Cesar. cap.
 93. *Populo hortos circa Tiberim publicè et
 viritum trecentos sestertios legavit.* Tiber. cap.
 72. *Trirēmi usque ad proximos Naumachie
 hortos subvectus est; dispositâ statione per ripas
 Tiberis, &c.* Vide et Plutarch. in M. Bruto,
 ubi scribit, cùm testamento Cesar civi cuilibet
 septuaginta et quinque drachmas legavisset;
 præterea verò etiam hortos, qui trans Tiberim
 erant, ubi nunc est Fortanæ templum, ingen-
 tem et benevolentiam et admirabile desiderium
 omnibus fuisse.

20. *Demitto aurículas, &c.*] Metaphora à
 jumentis, quæ aures demittendo ostendunt
 suam defatigationem, ac velle se excutere im-
 positum onus. Plin. lib. xi. cap. 37. *Aures
 in equis et omnium jumentorum genere, indicia
 animi præferunt; fessis marcidæ, micantes pa-
 vidis, subrectæ furentibus, resolutæ agris.*

22. *Viscum, Varium.*] Hi duo fuerunt ex-
 imii Poëtæ, ingenio et eruditione claris; Ho-
 ratio certè amicissimi. De Visco postea Sat.
 seq. et alibi. De Vario Sat. 5. v. 40. præced.
 item. lib. i. Od. 6.

25. *Hermogenes.*] Cantor famosus, de quo
 Sat. 3. præcedenti. v. 129.

28. *Est tibi mater, &c.*] Callidè vult Ho-
 ratius monere garrulum, ut suæ salutis consulat
 in gratiam propinquorum, neve sine causâ ita
 se circumagat ac defatiget, quin potiùs ipse se
 tantum virum totque et tam eximiis dotibus
 insignem familiæ suæ diu conservet.

28. *Omnes composui.*] De hujus vocis sig-
 nificatione dixi, ad Pers. Sat. lib. 104.

Felices!] Qui nimirum tuâ garrulitate et
 inepitiis sunt liberati. At ego miser resto dis-
 cruciandus à te ac jugulandus.

30. *Sabella.*] Nutrix Horatii natione Sa-

bella, vaticinandi perita. De Sabina sive
 Samnitibus artium ejusmodi vanarum athenig-
 nans, dixi in Epod. 17. v. 28.

30. *Divinâ motâ anus urrà.*] Sortilega mul-
 lier et fatidica conjectis in urram sortibus,
 commotis, eductis, fatum eliciens, et futura
 prædicens. Ista divinandi ratio viguit tum
 apud Græcos, tum apud Romanos. Sic autem
 peragebatur. Habebantur literæ dictionesque
 permixtæ, quæ permixtæ in urnâ, et mox
 eductæ vel effusæ, si quid exprimerent casu et
 forte conjunctæ, id esse in fatis divinitus præ-
 monstrari credebantur. *Sortes, taleola aut
 surculi è ligno subre non grandes; quibus li-
 teræ ad divinandum inscriptæ, sive notæ. Eæ
 privatim habitæ, eæ publicæ. Sed quæ in pub-
 lico, in primis religiose et eandè quiddam veritate
 sacra, in templis servabantur in arca recondita,
 tenuis villisque lanceis seorsum involuta.* Hæc
 J. Lips. Elect. ii. cap. 12. ubi *attenuatas* sponte
 sortes apud Liv. mox citand. ingeniosè corri-
 git *extenuatas*, id est, tenuis vittisque solutas.
 Sortes Præneste inventas refert Cicero ii. de
 Divin. ubi originem earum pariter ac vanita-
 tem excutit. *Hoc genus divinationis vilitate jam
 communis explosit. Fani pulchritudo et vetus-
 tas Prænestinarum etiam nunc sortium nomen
 retinent, atque id in vulgus. Quis enim magis-
 tratus, aut quis vir illustrior vitetur sortibus?
 Ceteris verò in locis sortes planè refrigerunt.*
 Hæc ille ibidem: et paulò antè. *Quid vovit?
 Idem propemodum quod micare, quod talos
 facere, quod tesseras. Quibus temeritas et cas-
 sus, non ratio vel consilium valet. Tota res
 est inventa fallacis, aut ad questum, aut ad
 superationem, aut ad errorem.* Sueton. Ti-
 ber. cap. 63. Prænestinarum sortium majes-
 tate deterritum aliquando Tiberium scribit
 T. Livius initio. lib. xxii inter prodigia quan-
 dam et hoc refert: *Sortes nudæ sponte attenuatas
 unamque excidisse ita scriptam: MAVORS
 TELUM SUUM CONCUITIT: et per idem*

Hunc neque dira venena, nec hosticus auferet ensis, *letum, aiebat, nec sava toxica, nec gladius hostilis interimet; nec laterum dolor,*
 Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra : *vel tussis, nec iners podagra; occidit verò loquax aliquando tandem. Ergò*
 Garrulus hunc quando consumet cumque : Loquaces *ubi primùm a tate adultà*
 Si sapiat, vitet, simul atque adoleverit ætas. *[595] erit, fugiat garrulus, si prudens est. Deveneramus ad*
 Ventum erat ad Vestæ, quartâ jam parte diei *35 templum Vestæ transactâ jam parte diei quartâ: et*
 Præteritâ, et casu tunc respondere vadato *[595] forte debebat tunc vadato respondere, vel causâ cadere, nisi vadimonium obisset. Dicit verò; Quæso pa-*
 Debebat; quod ni fecisset, perdere litem. *40 lum istic me adjuva. At ego; Moriar, si valeo stare vel scio legis civiles: adde quòd festino illuc quo nôsti. Tum ille ait: Incertus sum quid agam, an te deseram, an litem. Cui ego; Me, obsecro. Nequaquam,*
 Si me amas, inquit, paulùm hîc ades. Intereâm, si *45 inquit iste; et cœpit præire. Ego, quoniam cum fortiori*
 Aut valeo stare, aut novi civilia jura: *resumit: Mæcenas quomodo tecum agi? Paucos amicos recipit, inquam: et certè sapit. Ille: Nemo unquam usus est fortunâ*
 Et propero quò scis. Dubius sum quid faciam, *callidiùs quàm tu.*
 inquit;
 Tene relinquam, an rem. Me, sodes. Non faciam, *ille:*
 ille :
 Et præcedere cœpit. Ego, ut contendere durum est
 Cum victore, sequor. Mæcenas quomodo tecum?
 Hinc repetit. Paucorum hominum, et mentis benè
 sanæ.
 Nemo dexterius fortunâ est usus. Haberes *45*

pugnare arduum est, sequor. Inde verò sermonem ille resumit: Mæcenas quomodo tecum agi? Paucos amicos recipit, inquam: et certè sapit. Ille: Nemo unquam usus est fortunâ callidiùs quàm tu.

ANNOTATIONES.

tempus Romæ signum Martis Appid rid sudæ.

31. *Hunc neque dira venena, &c.]* Verba sunt mulieris de Horatio puero vaticinantis.

32. *Laterum dolor.]* Pleuritis Cic. de Orat. tit. *Crassus cum febrî domum rediit, dieque septimo eâ lateris dolore consumptus.*

33. *Loquaces.]* Vide Plutarch. de Garrullitate, ubi statim initio pronunciat illam esse morbum curari difficilem.

35. *Vestæ.]* Eadem Romæ habebat Vesta ad clivum Capitolinum inter Palatium et Capitolium. Varro, Festus, &c. Cic. de Nat. Deor. lib. ii. de Vestâ disserit. *Hæc Dea; inquit, est rerum custos intinarum. . . Græcis isia dicitur. . . Ejus vis ad aras et focos pertinet. . . Non absunt longè ab eâ Dii Penales, &c.*

Quartâ jam parte diei.] Diximus alibi diem naturalem horas seu partes duodecim complecti, scilicet ab ortu Solis ad occasum. Ergò diei pars quarta hora tertia Romæ dicebatur, et respondet nostræ nonæ matutinæ. Porro quod sequitur, *et casu tunc respondere vadato. Debebat,* explicatur per Martial. Epigram. 8. lib. iv. ubi consuetæ Romanis occupationes ad horas singulas notantur.

Prima saluantes atque altera continet hora. Exercet raucos tertia causidicos.

In quintam varios extendit Roma labores.

Sexta quies lassus, &c.

36. *Respondere vadato Debebat.]* Garrulus in jus à quodam vocatus erat, vadesque dederat: ergo nisi adfuisset, vades ejus ac fidei iussores condemnati ipsum postea egissent reum, ex lege.

38. *Paulùm hîc ades.]* In judicium veni

quæso mecum, ad proximum tribunal Prætoris, ibique me juva contra adversarium.

Si valeo stare.] Infirmis ego curibus hand valeo dñi stans manere, in foro ante Præto-rem; ubi sedere non licet. Alii stare interpretantur, stare in jure, seu contendere ac depugnare contra adversarium, ut faciunt Jurisconsulti, patroni, causidici.

39. *Aut novi civilia jura.]* Non sum idoneus ad suggerenda tibi verba legis ac juris causæ tuæ faventia; proindeque tibi adesse nequeo.

40. *Propero quò scis.]* Volo visere hominem quemdam, ut antè dixi, propè hortos Cæsaris habitantem. Viam itaque sat longam obire propero.

41. *Me, sodes.]* Me relinque potius quàm rem tuam.

Non faciam.] Minimè verò te relinquam. Scilicet sperabat garrulus per Horatium adipisci Mæcenatis familiaritatem, quod pluris æstimabat pendendâ lite.

43. *Mæcenas quomodo tecum?] Seruocinationem inde repetit ille: Estne semper amicus tibi Mæcenas?*

44. *Paucorum hominum.]* Non cuius se familiarem exhibet; paucos admittit in suam amicitiam. Macro. lib. iii. Saturnal. cap. 16. *Paucorum hominum est iste accipenser.* Ex Cicerone, de Fato.

45. *Nemo dexterius fortunâ est usus.]* Tui bellè admodum usus es fortunâ, qui Mæcenatem itâ demerueris. Quòd si me ad ipsum perduceres, juvarem te mirum in modum: nec primus ante te captarem unquam, nec usquam tibi offererem: imò alios omnes hoc pacto facilè summoveres, primoque locum tu consequeris. Hæc garrulus ad Horatium

tu magna auxiliorem **Magnum** adjutorem, posset qui ferre secundas, [500]
 haberes, secundas quidem **Hunc** hominem si velles tradere : dispream, ni
 parte agendi peritum, si vel- **Summôsses** omnes. Non isto vivimus illic
 les ad Mæcenatem perducere **Quo** tu rere modo : domus hâc nec purior ulla est;
 hunc virum : moriar, nisi **Nec** magis his aliena malis : nil mi officit unquam, 50
 cunctos amoliri poses. Ego **Ditior** hic, aut est quia doctior : est locus uni
 verò : Minimè eâ ratione quâ **Cuique** suus. Magnum narras, vix credibile. Atqui
 putas illic agimus ; nulla do- **Sic** habet. Accendis, quare cupiam magis illi
 mus ab ejusmodi malis est **Proximus** esse. Velis tantummodo : quæ tua virtus,
 purgator aut remotior **Expugnabis** ; et est qui vinci possit : eoque 55
 quàm illa ; nihil unquam **Difficiles** aditus primos habet. Haud mihi deero : [501]
 nocet mihi, quod alius opu- **Muneribus** servos corrumpam : non hodie si
 lentior adfuerit vel doctior ; **Exclusus** fuero, desistam : tempora quæram :
 suum quisque gradum obti- **Occurram** in triviis : deducam. Nil sine magno
 net. **Tum garrulus** : Rem **Vita** labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
 sanè magnam dicis, et quæ **ecce** 60
 propè supra fidem sit. Ver- **Fuscus** Aristius occurrit mihi carus, et illum
 rum enim ita est, inquam. **Qui** pulchrè nôsset. Consistimus. Unde venis ? et
 Mor ille : Inflammas ut ar- **Quò** tendis ? rogat, et respondet. Vellere cæpi, .

dentius vellim ad eum acce-
 dere. **Respondeo** ; Satis est
 cupias ; vinces, pro tuâ vir-
 tute ; atque is est qui expug-
 nari queat ; ideoque difficil-
 lem præstat priorum accessum.
 Diligentiam adhibebo, inquit ille : sanulus donis captabo ; si rodie repulsum patior, minimè abacedam ; occasi-
 onibus insidiabor ; obvium ibo in plateis ; comitabor. Nihil sine magnis ærumnis vita hominibus
 largitur. **Hunc rerò** dum ista versat iste occurrit Fuscus Aristius mihi dilectus, et qui probè cog-
 noscebat hunc garrulum. **Subsistimus**. Unde venis ? et quò vadis ? quærit, ac respondet
 Cæpi vellere

ANNOTATIONES.

46. *Pomel qui ferre secundas.*] Metaphora à
 Scenicis ludis et actoribus. Hâc pariter utit
 Cicero Divinat. in Verrem, et huic loco
 dabit lucem. *Qui princeps in agendo est,*
ornatissimus et paratissimus esse debet . . .
Apuleium esse video proximum subscriptorem
. . . deinde habet Allienum ; hunc tamen à
subsellis . . . Ac ne is quidem tantum con-
tendet in dicendo, quantum potest ; sed consulat
laudi et existimationi tuæ ; et ex eo quod ipse
potest in dicendo, aliquantum remittet, ut tu
tamen aliquid esse videare. Ut in actoribus
Græcia fieri cernimus ; sæpè illum qui est se-
cundarum aut tertiarum partium, cum possit
aliquanto clariùs dicere quàm ipse primarum,
multum summittere, ut ille princeps quàm
maximè excellat ; sic faciat Allienus ; tibi serviel,
tibi lenocinabitur ; minus aliquanto contendet
quàm potest.

47. *Hunc hominem.*] Seipsum indicat ac
 digito monstrat garrulus. Plaut. Bacchid. *Hunc*
hominem decet auro expendi.

Tradere.] Commendare, Mæcenatis amici-
 tiam conciliare.

48. *Non isto virimus, &c.*] Respondit Hora-
 tius. Alia est longè conditio amicorum Mæce-
 natis. Ab his procul exulant mala et pestes
 quibus solent ædes magnatum vexari et corrupti.
 Inde verò absunt omnis ambitio, invidia,
 æmulatio, criminationes, insidie, supplantati-
 ones. Supra Sat. 6. v. 51. Mæcenatem dixit cau-
 lum dignos assumere, pravâ ambitione procul.

54. *Velis tantummodo, &c.*] Non sine salsa
 derisione fatuam, vanum et arrogantem homi-
 nem palpat Horatius, ab illo expugnandam
 faciliè amicitiam spondens Mæcenatis.

55. *Eoque Difficiles aditus primos habet.*]

Eò quod nôrit se vinci paulò faciliorem ; ironi-
 cè. Alii perperam pro antecedenti dictione
possit, legunt, possit ; et hic intelligunt, Mæ-
 cenatem assiduis officiis et obsequiis vinc
 amantem ac poscentem adeuntibus se præ-
 tere difficilem, ut accendat magis studium
 ambiendi suam familiaritatem et consuetudi-
 nem, quam scit amoenissimam. Apagè ista
 quæ omnino pugnant cum indole Mæcenatis,
 quam hic et alibi commendat Horatius.